CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 95ª (nonagésima quinta) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 14 outubro de 2015 às 17h reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Sr Geraldo Salaroli, juntamente com o Vice Presidente Marcelo P. Ribeiro procedem à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue: “Ilmo(a) Senhor(a) Conselheiro(a) do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia 14 de OUTUBRO pf, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 95ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia:1– Leitura e discussão da Ata da reunião do dia 09 de setembro de 2015; 2– Ofícios enviados e recebidos; 3– Calendário dos eventos agropecuários; 4– Apresentações sobre agronegócios em instituições de ensino (USF, FESB e escolas de níveis fundamental e médio); 5– Palestra da CTEEP – Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista sobre segurança e boas práticas nas imediações dos “linhões”; 6– Outros assuntos de interesse. Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 13 de outubro de 2015 MARCELO PERRONE RIBEIRO Vice-Presidente. Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Afonso Carlos Vicente Leme, Andrea Miyuki Ono, Deoclides da Silveira Pinto, Geraldo Salaroli, Jarbas de Godoy Camargo, João Carlos Lemes Ribeiro, José de Agrela, Leandro Ratte de Oliveira, Leandro Sousa Pinto, Marcelo Baptista da Silva, Marcelo Perrone Ribeiro, Marcos Michelan, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Paulo Sérgio Baratella, Rogério Lo Sardo Frias, Vilda Helena Bertoldi, William Souza Silva, Cintia C. A. Zancheta, Edson Ferreira, João Manoel Siqueira, João Batista Rodrigues Siqueira, Renan Luis de A. Ganolfi e Adriano de Lima  assinam a lista anexa. Justificaram a ausência os conselheiros: Nelson Nardy e Paulo Roberto Soriano Acedo, segue o Presidente colocando  para aprovação a ata da reunião anterior enviada a todos por via digital, que foi aprovada por unanimidade, não tendo nenhum oficio enviado ou recebido. Na sequencia, Marcelo Perrone relata que não haverá a Palestra da CTEEP – Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista, devido a imprevistos acontecidos com os palestrantes. Na seqüência, o Sr. Edson Ferreira (GUARDA MUNICIPAL) relata que a Secretaria de Segurança, Trânsito, Transportes e Defesa Civil, passou por mudança de comando e que o novo secretário está dando uma nova dinâmica a mesma e que os setores de Cavalaria e Patrulha Rural terão coordenadores para que os serviços sejam otimizados, se coloca a disposição dos produtores e CMDR. Afonso pede que o contato entre a Secretaria e o CMDR seja refeito e ratificado, para que a relação que existiu na antiga gestão continue, pede que a viatura da Guarda Municipal Rural que foi adquirida com recursos do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural (FMDR), continue a concentrar suas ações na Zona Rural, João Batista fala da necessidade da população rural informar os acontecimentos da sua região aos policiais e passar informações para ajudar em investigações. Marcelo Perrone fala dos calendários e mostra o aumento de eventos no parque Fernando Costa (Posto de Monta) e relata que estão sendo feitas palestras sobre os Agronegócios em Bragança Paulista em Escolas e outras entidades pelos funcionários da Secretaria e pelo próprio Secretário. Lembra que essas palestras foram demandadas pelo CMDR, para que os munícipes pudessem conhecer melhor as atividades agrícolas e pecuárias desenvolvidas no município. Em outros assuntos de interesse, Marcelo Perrone relata que fará explanação sobre utilização dos recursos do FMDR. Cita que serão realizadas eleições na próxima reunião. Discorre sobre o Cartão de Prata que será entregue a Sergio Perrone Ribeiro, homenagem da Camara Municipal pelos serviços prestados à Agricultura e Pecuária do Município. Marcelo avisa do acontecimento da Exposição de Orquídeas na NIPO no final de semana seguinte. Vilda relata que a Energisa fez manutenção de linhas de transmissão em seu bairro, todavia acabou danificando trechos de estrada, ocasionando transtornos no local. Sem mais assuntos eu Marcelo Baptista da Silva, secretariei e lavrei a presente ata aos quatorze dias do mês outubro de 2015 às 19:00horas.
                       _____________________

        ________

_____

                             Geraldo Salaroli

            Marcelo Baptista da Silva
                        Presidente
                                         Secretário